Департамент образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа
Югры «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»
(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»)

ПРИКАЗ

iO » J  2021 г. №ь Ж

Об утверждении Положения
о получении образования в форме семейного образования

В соответствии с п. 2, ст. 178 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», инструктивным письмом Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 15.11.2021 № 10-Исх-10526

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить Положение о семейном образовании и самообразовании казенного
общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» Приказ № 296 от 30.05.2018 г.

2. Утвердить Положение о получении образования в форме семейного образовании
казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе
О.В. Казиеву.

В дело № о 1 -09 за 2021
Секретарь небной части

/ С.А. Архипова
V J  ~  2021

СОГЛАСОВАНО:
Профсоюзный комитет
КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»
Протокол от «/^> 2021
№ ^

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»

от / X  2021
№ 5 !/^

Управляющий Совет
Протокол от «/ f » / уС'
№ i

2021
ПРИНЯТО:
Педагогическим советом
КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»
Протокол от «/(Д 2021

Положение
о получении образования в форме семейного образования

казенного общеобразовательного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья»

I. Общие положения
1.1. В соответствии с Главой 2 Статьи 17 Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (далее Федеральный закон 273 -  ФЗ)
формами получения образования и формами обучения в Российской
Федерации:
1.1.1. Образование может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в

форме семейного образования и самообразования).
1.1.2. Получение образования в семейной форме регламентируется:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ
(далее -  Закон об образовании)»;

Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 115
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»;

Приказом Министерства образования и науки РФ от 15.11.2013 № НТ-
1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме», в части
не противоречащей действующему законодательству в сфере образования.
1.1.3. Формы получения образования и формы обучения по адаптированной
основной общеобразовательной программе, определяются соответствующими
федеральными государственными образовательными стандартами, если иное не
установлено Федеральным законом 273-ФЗ.
1.2. Общее образование может быть получено в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного
образования, самообразования.
1.3. Форма обучения по адаптированной основной общеобразовательной
программе определяется родителями (законными представителями)
несоверщеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения
образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
1.4. Органы местного самоуправления ведут учет детей, имеющих право на
получение образования каждого уровня, проживающих на территории,
закрепленной за образовательной организацией, и форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения
образования в форме семейного образования родители (законные
представители) информируют письменно об этом выборе, путем направления
заявления (приложение 1 к настоящему положению) на имя директора
департамента и молодёжной политики администрации г. Сургута.
1.5. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере
образования, на территории которого проживает обучающийся, при получении
заявления о выборе формы получения образования в форме семейного
образования информирует совершеннолетнего обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об
образовательных организациях, в которых обучающийся может пройти
промежуточную и итоговую аттестацию. По желанию совершеннолетнего
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося образовательная организация может быть определена на весь
период получения общего образования, на период прохождения
промежуточной и итоговой аттестации или на период одного учебного года в
зависимости от объективных обстоятельств.
1.6. При выборе получения образования в форме семейного образования
родители (законные представители) обучающегося обращаются к
руководителю образовательной организации с заявлением о переходе на
получение общего образования в форме семейного образования. При этом
обучающийся отчисляется из образовательной организации. Так как семейное
образование является формой обучения при получении образования вне
образовательной организации, то обучающиеся в форме семейного образования
не относится к контингенту образовательной организации.
1.7. Для прохождения промежуточной и итоговой аттестации, на основании
заявления обучающегося, обучающийся зачисляется в образовательную
организацию, получает статус «экстерн» и включается в контингент
обучающихся организации, осуществляющей образовательную деятельность,
на период прохождения промежуточной и итоговой аттестации. Зачисление в
образовательную организацию экстерна на период, указанный в заявлении,
оформляется распорядительным актом образовательной организации после
приема документов. По окончании срока, указанного в заявлении и
распорядительном акте образовательной организации, экстерн отчисляется из
образовательной организации.
1.8. Лицо, получающее образование в семейной форме по своему решению или
решению родителей (законных представителей), с учетом его мнения на любом
этапе обучения вправе продолжить получение образования в любой иной
форме, предусмотренной Законом об образовании, либо использовать право на
сочетание форм получения образования и обучения.

2. Организация семейного образования.
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является
заявление родителя (законного представителя) обучающегося,
распорядительный акт организации, осуществляющей образовательную
деятельность, о приеме лица на обучение в эту организацию или для
прохождения промежуточной или итоговой аттестации.
В приказе о зачислении ребенка в школу указывается форма получения
образования. Приказ хранится в личном деле обучающегося. Личное дело
обучающегося и результаты промежуточной и итоговой аттестации
сохраняются в школе в течение всего срока обучения.
2.2. При зачислении обучающегося на обучение в форме семейного
образования организация, осуществляющая образовательную деятельность,
несет ответственность за организацию и проведение промежуточной и итоговой
аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических прав
обучающихся.

2.3. Правила приема в образовательное учреждение определены приказом
Министерства просвещения Российской Федерации № 458 от 02.09.2020 г. «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
Уставом, локальным актом общеобразовательной организации.
2.4. Обучающийся, получающий образование в семье, вправе на любом этапе
обучения по решению родителей (лиц, их заменяющих) продолжить
образование в общеобразовательной организации.
2.5. Семейное образование осуществляется на основе устава и
соответствующего локального акта общеобразовательного учреждения.
Отнощения между общеобразовательным учреждением и родителями (лицами,
их заменяющими) по организации семейного образования регулируются
договором, который не может ограничивать права сторон.

Договор об организации и прохождения промежуточной и (или) итоговой
аттестации обучающегося, получающего образование в форме семейного
образования заключается в простой письменной форме между:
общеобразовательным учреждением и лицом, зачисляемым на обучение
(родителями (законными представителями) несоверщеннолетнего лица.
Условия заключения договора отражены в Федеральном законе 273-ФЗ (Статья
54).
2.6. Для осуществления семейного образования родители (законные
представители) обучающихся могут:

2.6.1. пригласить учителя-предметника самостоятельно;
2.6.2. обратиться за помощью в общеобразовательную организацию;
2.6.3. обучать самостоятельно.

Родители (законные представители) обучающихся информируют
общеобразовательное учреждение о приглащенных ими учителях и определяют
совместно с администрацией общеобразовательного учреждения возможности
их участия в промежуточной или итоговой аттестации.
2.7. Экстерны являются обучающимися образовательной организации и
обладают всеми академическими правами, закрепленными Законом об
образовании (далее -  обучающиеся). В частности, экстерны имеют право на
развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в
конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской олимпиаде щкольников и
её этапах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных
мероприятиях. Участие экстернов в указанных мероприятиях организуется в
заявительном порядке. Экстерны также могут воспользоваться получением, при
необходимости, бесплатного психолого-педагогического сопровождения.
Образовательная организация предоставляет экстерну бесплатно в пользование
на время прохождения промежуточной и итоговой аттестации, учебники,
учебные пособия в соответствии с утвержденным руководителем
образовательной организации списком учебников и учебных пособий,
обеспечивающих преподавание учебных предметов
2.8. Образовательные отнощения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося из щколы:
1) в связи с получением образования (заверщением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным частью 2 статьи 61 Федерального
закона 273-ФЗ.

При отсутствии у экстерна личного дела в образовательной организации
оформляется личное дело на период прохождения промежуточной и итоговой, в
том числе государственной итоговой аттестации, в которое вкладываются
документы и материалы, фиксирующие его прохождение в качестве экстерна
процедур промежуточной и итоговой аттестации.

4. Промежуточная аттестация обучающихся
4.1. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся в форме
семейного образования определяется общеобразовательным учреждением
самостоятельно, отражается в его уставе и соответствующем локальном акте.
4.2. Общеобразовательное учреждение предоставляет право обучающимся на
освоение адаптированной основной общеобразовательной программы, в том
числе ее отдельной части или всего объема учебного предмета, курса,
дисциплины (модуля). Контроль освоения адаптированной основной
общеобразовательной программы осуществляется посредством промежуточной
аттестации обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным
планом, и в порядке, установленном общеобразовательной программой.
4.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному
или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям)
адаптированной основной общеобразовательной программы или не
прохождение промежуточной аттестации, при отсутствии уважительных
причин, признаются академической задолженностью.
4.4. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
4.5. Общеобразовательное учреждение, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение образования
в форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для
ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за
своевременностью ее ликвидации.
4.6. Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу,
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые
общеобразовательным учреждением, в пределах одного учебного года с
момента образования академической задолженности. В указанный период не
включаются время болезни обучающегося, нахождение его в академическом
отпуске.
4.7. Для проведения повторной промежуточной аттестации
общеобразовательным учреждением создается комиссия.
4.8. Экстерны, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным
причинам или имеющие академическую задолженность не более чем по двум
общеобразовательным предметам, переводятся в следующий класс условно.
4.9. Экстерны по адаптированной основной общеобразовательной программе в
форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки
академической задолженности, продолжают получать образование в
образовательном учреждении.
4.10. Перевод обучающегося в последующий класс производится по решению
педагогического совета общеобразовательного учреждения на основании
результатов промежуточной аттестации.

5. Итоговая аттестация обучающегося
5.1. Итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня
освоения обучающимися адаптированной основной общеобразовательной
программы.
5.2. Итоговая аттестация проводится на основе принципов объективности и
независимости оценки качества подготовки обучающихся.
5.3. Итоговая аттестация, завершающая освоение адаптированной основной
общеобразовательной программы, является обязательной.
5.4. Итоговая аттестация проводится экзаменационной комиссией в целях
определения соответствия результатов освоения обучающимися
адаптированной основной общеобразовательной программы соответствующим
требованиям федерального государственного образовательного стандарта.
5.5. Формы итоговой аттестации, порядок проведения определяются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере образования.
5.6. К итоговой аттестации допускается экстерн, не имеющий академической
задолженности и в полном объеме выполнивщий учебный план или
индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком
проведения итоговой аттестации по соответствующей адаптированной
основной общеобразовательной программе.
5.7. Экстерны, не прощедщие итоговую аттестацию или получивщие на
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти
итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения итоговой
аттестации по соответствующей адаптированной основной
общеобразовательной программе.
5.8. Обеспечение проведения итоговой аттестации осуществляется в
соответствии с Федеральным законом 273-ФЗ.
5.9. При успещной сдаче итоговой аттестации экстерн получает документ
установленного образца - Свидетельство об обучении.

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ
О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

(СЕМЕЙНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ИЛИ САМООБРАЗОВАНИЕ)

Директору департамента образования и
молодёжной политики администрации
г.Сургута

Приложение 1

от
(ФИО родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:

Телефон/е-mail

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выборе формы получения образования в форме

семейного образования/самообразования

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» информирую Вас о выборе для своего ребенка

(ФИО (без сокращений) несовершеннолетнего ребенка)
___________________ года рождения, формы получения образования в форме семейного
(дата рождения)
образования.

Решение о выборе получения образования в форме семейного образования
принято с учетом мнения ребенка.

Д ата______________

Подпись родителя (законного представителя)

Подпись ребенка (с 14 лет)_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
НА ЗАЧИСЛЕНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Директору______________________________

Приложение 2

(наименование образовательной организации)

(фамилия и инициалы руководителя
образовательной организации)
ОТ

(фамилия, имя, отчество полностью)
Место регистрации (адрес)

Сведения о документе, подтверждающем
статус Законного представителя (№, серия,
дата выдачи, кем выдан)

Телефон/е-mail

Заявление

Прошу зачислить мою дочь
(сына)_________________________

(ФИО полностью)

для прохождения промежуточной аттестации за курс ___ класса по предмету(ам)

года.
на период прохождения промежуточной аттестации учебного

Прошу разрешить мне/моей дочери (сыну):
посещать практические занятия (указать, по каким предметам)

принимать участие в мониторинговых исследованиях

С лицензией на осуществление образовательной деятельности. Уставом,

(наименование образовательной организации)

адаптированной основной общеобразовательной программой образовательной организации,
Порядком проведения промежуточной аттестации. Положением о порядке и формах
проведения итоговой аттестации ознакомлен(а).

Дата Подпись

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Дата Подпись

Приложение 3

СПРАВКА О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

(фамилия, имя, отчество)

(наименование общеобразовательной организации, адрес)

учебном году пройдена промежуточная аттестация

N
п/п

Наименование
учебных предметов

Форма проведения
итоговой аттестации

Сроки проведения Отметка

1.

2.

3.

4.

5.

6.

класс.
(Ф.И.О. обучающегося) (продолжит обучение, переведен)

Руководитель образовательной организации ____________/

МП

г.